sanctum ipsius in Catholica religione propositum excitasse, testatur ab Isselt his verbis : « Proceres, qui hæreticorum factioni studebant, postulant, ut quod regina in causa religionis promiserat (ut scilicet religionem Catholicam aboleret, et novis legibus suæ Ecclesiæ auctoritatem stabiliret), jam tandem præstaret. Negat regina se id promississe ; quod si quæ in speciem promissa sint, ea, et vi extorta, et metu promissa ; quæ cum impia sint et sinceræ fidei pietatique contraria, ad ea præstanda se minime teneri. Hæc reginæ responsio Scotorum animos majori in eam odio accendit, ut jam nihil magis, quam quomodo ab ejus imperio se solutos esse optarent ». Hæc ille.

176. Ubi igitur intellexerunt sectarii, ea lege Bothwellium reginam duxisse uxorem, ut Catholicam fidem amplecteretur, et ab ipsa regina in ejusdem fidei apud Scotos instaurandæ societatem adactum, conceptam rabiem ulterius dissimulandam minime censuere, plebemque (inquit Conæus) ad conciones et arma vocarunt. Bothwellium, qui, dum Puritanismum simulabat, mortalium innocentissimum, eunctorum suffragiis declaratus fuit : ad Apostolicam veritatem conversum, apostatam, rebellem ac reginæ cædis auctorem proclamant. Hinc exercitum Dumbarum versus, ducibus Mortono et Ruveno, movent, reginam ac Bothwellium una impetiri. Inopinato furori repellendo hi impares, congressum ad præsens differunt ; at ubi confluentibus Catholicis copiæ reginæ augeri cœperunt, prope Caberillum, ad se potius defendendos quam rebelles offendendos, castra posuere. Cum autem cognovissent sectarii reginæ exercitum, numero ac viribus suo ampliorem, quod vi minime posse agnoverunt, assuetis fraudibus obtinere conituntur. Mittunt idecirco, qui reginæ nuntiet, non aliam ob causam se arma sumpsisse, quam ut illam Bothwellii regicidæ aliorumque majestatis criminum reorum tyrannide liberarent. Iniquorum verbis illa aures præbuit, quod mitissimi animi princeps esset, et subditorum suorum sanguini parere optaret ; ideoque Bothwellio sibi fuga consulere jussit, donec rursus ipsius causa in judicium revocaretur. Quantum potuit, mandato obtemperare, precibus ac rationibus ille renuit, petiitque, ut sibi innocentiam suam, vel singulari certamine, probare concederetur. Sed frustra reginam a sententia revocare contendit, cum id illa expedire existimaret, ut publicæ se quietis amantem præberet. Ipse igitur fugam arripere compulsus absque diligentiori inquisitione aliquandiu in Scotia permanere permissus est ; quidquid enim in eum inelamaretur (ut diximus), nec sane immerito, ut observat Spondanus, obtentus tamen causæ erat, non vera causa. Hæc siquidem in solam reginam præci-

pue collimabat, ideoque eum apprehendere noluerunt, a quo eorum fraudes detegi potuissent: nam, cum ille suas cum regina nuptias, publicæ auctoritatis specie, honestari voluisset, ac ignari adhuc voluntatis reginæ, rebelles proceres subscripsissent libello quo nuptias illas cum Bothwellio approbare ac expetere significabant postridie facti pœnitentes, scriptum repetierunt, ne reginam (inquit ab Isselt) prodidisse, et ad nuptias ab ipsismet (ut constituerant postea improbandas compulsisse, aliquando convinci possent. At illud minime reposecere valuerant a Bothwellio, qui ipso usus chirographo, ad optatas tandem (ut diximus) eum regina nuptias pervenit. Justo igitur timore perciti, ne hac ratione nefandæ eorum in innocentem reginam commolitiones proderent, ipsum liberum abire permittunt.

177. Verum, cum paulo post, ut dicitur, a Moravio nonnullos ex suis tamulis comprehensos, ac ob regicidium ultimo affectos supplicio intellexisset, conscientie aculeis percussus, periculum animadvertens, ad Orceadas primum, indeque fugatus, in Daniam se recepit: at ibi agnitus, ac in carcerem coniectus, decimo abhinc die moriens, eorum episcopo ac proceribus qui interfuerunt, reum se sceleris fassus est, et prodicionis auctoribus nominatis, reginam culpa penitus immunem denuntiavit. Hoc testimonio detectæ sectariorum calumniæ, reginæ innocentia manifestatur, ipsorumque impii-simæ machinationes (ut jam metuerant) perpetuum eis dedecus ac infamiam pepererunt. Ut eam igitur devitarent, emendicato mendacio altero veritatem repellere connixi sunt, et Bothwellium in amentiam incidisse, cum hæc protulerat, impudentissime vulgarunt. At hoc perfugium (ut ex ipsa hæretici Camdeni narratione, inferius danda, apparet) Daniæ regis auctoritas et testimonium elusit: nam, cum intellexisset hæc perperam a Mariæ adversariis sparsa: ex mente sana processisse quæ Bothwellius confessus fuerat, scriptis ad plures principes, tum ad ipsam Elisabetham, Epistolis testatus est: sicque penitus falsitatis artibus dejectis, veritas ac innocentia libera evasit. Cum alias tamen Bothwellius vir strenuus esset, ac in præsentî discrimine unus fere omnium, rebellium ausus deturbare valeret; ad id quoque eos prospexisse, cum a regina dimitti curarunt, censendum est, ut ejus nempe destituta præsidio, illam sibi facilius subigere possent.

178. At jam illa, ut diximus, bona fide ac sincero corde, a blandis hostium suasionibus decepta, ne pacem cum subditis suis abnuere videretur vel illis ditidere, ultro seipsis tradere statuerat. Et quidem in sectariorum castra transiens, magnis clamoribus ac plausibus primum excepta, deinde tanquam in trium-